In nomine Domini nostri Iesu Christi amen.

Pateat universis et singulis praesens hoc publicum instrumentum visuris et lecturis qualiter anno ab eiusdem Domini Nostri nativitate millesimo sexcentesimo sexagesimo quarto, inductione secunda pontificatus sanctissimi domini nostri domini Alexandri PP. VII anno eius X°, die autem veneris trigesima mensis maij in civitate Tridenti et in sacrario ecclesiae cathedralis s. Vigilii, loco solito capitularis congregationis, praesentibus ibidem nobilibus admodum reverendis et excellentissimis respective D.D. Ioanne Leonardello ab Erla cancellario capitulari, Ioanne Thoma Gramola ambobus Beneficiatis capellaniis in eadem ecclesia et Ioanne Benedicto Gentiloto cive et doctore collegiato Tridenti testibus ad infrascripta omnia vocatis et rogatis.

Personaliter constitu(tu)s coram illustrissimis et nobilibus et reverendissimis D.D. Liduino comite Piccolomini Praeposito, et seniore canonico Bernardino Malanotti, Francisco de Albertis summo scholastico, Ioanne Baptista comite de Lodrono iuniore, Antonio Crucino, Iacobo Roboreto de Freibergh, Ioanne Michaele comite a Spauro et Valler, ac Francisco Bertholdo omnibus canoniciis praebendatis supradictae cathedralis ecclesiae ibidem ad sonum campanae ter de more pulsatae capitulariter congregatis, nullisque aliis pro mu(ne)re existentibus, qui huic actui commode interesse potuerint, aut possint, sed ipsis totum et integrum Capitulum facientibus et repraesentantibus, perillustris et reverendissimus D. Iosephus Victorius de Albertis eiusdem ecclesiae cathedralis canonicus etiam praebendatus et in spiritualibus vicarius generalis capitularis Tridenti et tenens in manibus litteras patentes eiusdem sanctissimi D. N. D. Alexandri PP. septimi; unam videlicet gratiosam cum filis sericeis rubei, croceique colorum, aliam vero executoriam cum cordulis canapis, bullis plumbeis ipsius D. N. PP.

pendentibus munitas datas Romae apud s. Mariam Maiores tertio kalendas maii praesentis anni, sanas, integras et illaesas omni labore et suspitione carentes continent collationem Archidiaconatus vacantis in dicta ecclesia per promotionem alias per eumdem sanctissimum D. N. Papam de persona excellentissimi et reverendissimi domini Sigismundi Alphonsi de comitibus de Thun episcopi ad ecclesiam Brixinensem certo tunc expresso modo pastoris solatio destitutam factam, ac munera huiusmodi consecrationem eidem excellentissimo et reverendissimo D. Sigismundo Alphonso impensi et susceptionem, necnon litteras patentes, processus et executionis litterarum earumdem apostolicarum factorum ab illustrissimo et reverendissimo D. comite Liduino Piccolomini Praeposito et antiquiore canonico praedicto tamquam iudice et executore ad id specialiter deputato, easdem litteras collationis et provisionis, earumdemque processus et executionis presentavit praefatis illustrissimis perillustribus et reverendissimis D.D. canonicis et Capitulo petendo pro earum debita executione se recepi in archidiaconum dictae ecclesiae, ac sibi corporalem realem, et actualem possessionem ipsius archidiaconatus, ac annexorum, iuriumque, et pertinentiarum suorum tradi, sibique de redditibus fructibus, et obventionibus universis eiusdem integre responderi effici, offerens se paratum, solitum praestare iuramentum, et alia servare ad quae de iure, vel consuetudine ipsius ecclesiae et reverendissimi Capituli tenetur etc. f. II.

Qui illustrissimi et reverendissimi DD. canonici de Capitulo, receptis ac visis et consideratis litteris apostolicis, necnon processus et executionis praedictis, habitaque superinde inter eos consideratione et matura deliberatione pro debita earumdem et cointentorum in eis executione praefatum perillustrem et reverendum D. Iosephum Victorium de Albertis canonicum et sede episcopali vacante tridentina Vicarium in spiritualibus capitularem sic potentem in archidiaconum ipsius ecclesiae tridentinae exceptarunt in Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen, requirentes ab eo solitum iuramentum in forma de servandis ordinibus statutis et laudabilibus consuetudinibus iam dictae ecclesiae et iuribus ipsius archidiaconatus in conservandis et manutenendis, necnon professionem fidei catholicae in debita et requisita illius forma. Qui perillustris et reverendissimus D. Iosephus Victorius de Albertis archidiaconus sic requisitus genuflexus coram dicto illustrissimo et reverendissimo domino comite Liduino Piccolomini antiquiore canonico et Praeposito nomine totius reverendissimi Capituli exigente, manibus tactis Scripturis evangelicis iuravit et fecit professionem catholicae fidei, non iuravit ad Sancta Dei Evangelia ordines, statuta et laudabiles consuetudines saepedictae ecclesiae tridentinae et eius reverendissimi Capituli observare, iura dicti sui archidiaconatus manutenere et omnia alia servare et facere quae de iure tenetur et debet et quae ipsius archidiaconatus dignitas et officium exigit et requirit. Quo facto antelatus illustrissimus et reverendissimus dominus come Liduinus Piccolomini canonicus antiquior et Praepositus nomine totius reverendissimi Capituli commisit illustrissimo et reverendissimo domino canonico Ioanni Baptista comiti de Lodron iuniori, ut in virtute sanctae obedientiae memoratum perillustrem et reverendissimum dominum Iosephum Victorium de Albertis archidiaconum in corporalem realem et actualem possessionem dicti archidiaconatus ac annexorum iuriumque et pertinentiarum suorum ponat, et inducat, inductumque tueatur et defendat, amodo exinde quolibet illicito detentore faciatque illi de omnibus fructibus, redditibus et obventionibus universis eiusdem archidiaconatus responderi. Qui illustrissimus et reverendissimus dominus canonicus comes de Lodorno tamquam filius obedientiae praefatum perillustrem et reverendissimum dominum Iosephum Victorium de Albertis praesentem et acceptantem

in tenutam corporalem realem, et actualem possessionem praedicti archidiaconatus ac annexorum iuriumque et pertinentiarum suorum posuit et induxit, amodo exinde quolibet illicito detentore faciendo ille de omnibus fructibus, redditibus, et proventibus eius integre responderi, cornua et medium altaris maioris in dicta ecclesia amplexando, osculando et cruces faciendo librum aperiendo et claudendo, in stallo chori ad partem septemtrionalem archidiaconi pro tempore existentis proprio et consuetro sedere faciendo, funem campanae in illius manibus dando eamque sonando, in signum vere et realis actualisque possessionis traditae et adeptae et deinde ad Capitulum reversis adhuc praefatis illustrissimis perillustribus et reverendissimis DD. canonicis de Capitulo sedentibus et capitulantibus, dictisque solemnitatibus et ceremoniis in similibus observari solitis sic peractis, antelatus perillustris et reverendissimus D. archidiaconus Iosephus Victorius de Albertis protestatus fuit, se huiusmodi possessionem archidiaconatus non solum corpore, sed et animo tenere et possidere, ac tenere et possidere velle omnique alio meliori modo etc. Rogans me cancellarium infrascriptum ut de praemissis omnibus et singulis publicum conficiam documentum prout et praefati illustrissimi perillustres et reverendissimi DD. canonici de Capitulo fieri mandarunt ad perpetuam rei memoriam et ita omni meliori modo etc II exbursando effectualiter iuxta solitum fabricae ecclesiae cathedralis ducatos ungharos aureos vigintiquinque in specie etc.

S.N. Ego P. Udalricus Thomasis ecclesiae cathedralis Tridenti Beneficiatus capellanus publica utraque tam apostolica quam imperiali auctoritate notarius necnon illustrissimi et reverendissimi Capituli tridentini cancellarius quia praemissis omnibus et singulis dum sic ut praemittitur fierent et agerentur praesens fui et de eis rogatus extiti, scripsi et publicavi et hoc inde confeci documentum, ideo in fidem et testimonium me hic propria manu subscripsi et signum meum solitum tabellionatus apposui, facta tamen prius cum meo originali prothocollo perlectione, ex qua apparuit in omnibus et singulis concordare. Ad laudem Dei Deiparae, Sanctique Vigilii etc.

131.

Trento, 1670 maggio 11.

Giovanni fu Nicolò Filippi da Albiano costituisce un affitto redimibile di staia 8 e un terzo di frumento, con Giovanni Zermaio da Trento, assicurato su un fondo ad Albiano nel luogo detto Caneveta, per il capitale di ragnesi 50.

In Christi nomine amen. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo setptuagesimo, indictione octava, die vero dominico undecima mensis maii, in civitate Tridenti, in contrata sancti Benedicti, in studio perillustris et excellentissimi domini Antonii Bevilaquae civis collegiatique Tridenti. Praesentibus ibidem Paulo Benolo filio meo, et Petro Gramola scriba mei notarii testibus vocatis et rogatis etc.

Ibique personaliter constitutus Ioannes filius quondam Nicolai de Philippis de Albiano districtus Tridenti per se et suos haeredes, iure proprio et in perpetuum, salvo tamen pacto infrascripto, dedit, vendidit et tradidit magnifico domino Ioanni Zermaio habitatori Tridenti, praesenti pro se suisque haeredibus stipulanti, ementi et recipienti unum afflictum franchitabilem tamen stariorum octo cum uno tertio frumenti ad comunem mensuram et taxam Tridenti, simul cum sua prorietate et directo dominio, unde solvitur et solvi debet, solvendumque per dictum venditorem et eius haeredes. Quem afflictum dictus vendor per se et suos haeredes posuit, constituit, fundavit et assicuravit in et super una eius petia terrae arativa et vineatae, quantitatis stariorum

duorum seminis circiter, posita in pertinentiis Albiani, loco dicto alla Caneveta, cui a mane cohaeret Petrus frater dicti venditoris, a meridie Hieronymus de Philippis, a sero via communis, a septentrione Petrus filius quondam Iosephi de Philippis et forsan etc., sive super tanta quantitate quae bene valeat pretium et capitale infrascriptum cum tertio de pluri iuxta Constitutiones excelsae Superioritatis Tridenti, secundum quas dicti contrahentes intendunt facere praesentem contractum et non aliter, alias nec alio modo. Ad habendum etc. et quidquid etc., cum omnibus et singulis etc. Et hoc nominatim pretio Rhenensium quinquaginta de tronis quatuor cum dimidio pro singulo, quos dictus emptor ibidem effectualiter ad praesentiam testium suprascriptorum meique notarii infrascripti dedit, solvit et numeravit dicto venditori praesenti, illos ad se trahenti et imbursanti in tot moneta aurea et argentea bona, usuali ac expendibili, quibus rhenensibus indigere asseruit pro solvendo interesse decurso capitalis rhenensium centum nec non expensas iudiciales secutas in causa dicti domini emptoris, Piseta, Cognola et de Philippis et prout latius ex processu rogato a me notario infrascripto ad quem etc. Afferens et affirmans dictus venditor dictam petiam terrae esse suam propriam, neminique obligatam, habilemque et sufficientem ad solcendum dictum afflictum cum tertio de pluri iuxta praecitatas constitutiones. promittensque per se et suos haeredes eandem meliorare et non deteriorare, se de bono in melius eam promovere et de ea ac pro ea omni anno in festo sancti Michaleis ait infra eius octavam dare, solvere, conducere et praesentare ad domum habitationis dicti domini emptoris et eius haeredes dicta staria octo cum uno tertio frumenti boni, siccii, nitidi, beneque cribellati sub pactis, poenis et consitionibus de quibus in praecitatis constitutionibus ad quas etc. Constituens etc. Promittensque per se et suos haeredes dictum afflictum minutene exigibilem, et bene fundatum deque illius proprietatis evictione et legitima defensione secundum formam iuris et Statutorum Tridenti. Obligans pro praemissorum omnium observatione omnia bona sua praesentia et futura, omni etc. Cum pacto tam en dicto venditori et eius haeredibus reservato de se quandocumque franchitandi a solutione praemissi afflictus, resstituendo pretium antedictum una cum incursis si qui etc., et mercedibus prasentis instrumenti si eas etc. Quibus omnibus et singulis continuo praesens fuit Petrus filius quondam Nicolai de Philippis frater dicti venditoris, qui sciens ad praemissa minime teneri, volens tamen precibus dicti venditoris efficaciter se obligare, constituit se fideiussorem principalem principaliter et in solidum etc. Promittens quod dictus venditor attendet et observabit omnia per eum supra promissa, alioquin ipse de suo proprio attendere et observare, obligans omnia bona sua praesentia et futura. Et pro pignore conventionali et speciali hypotheca ultra generalem obligationem ita tamen ut specialitas generalitati non deroget nec e contra dictus fideiussor sopposuit unam eius petiam terrae arativam cum pede nucis intus cum paucō prato annexo quantitatis unius starii seminis circa, positam in pertinentiis Albiani loco dicto alla Vazanella, cui a mane cohaeret dictus venditor, a meridie Philippus filius quondam Iosephi de Philippis, a sero idem Philippus, a septentrione Dominicus de Bernardis de Lasesio et forte etc. Super qua petia terrae dictus emptor sibi reservavit ius in re et ad rem cum clausula Constituti in forma, renuntians etiam dictus fideiussor beneficio novae et veteri Constitutioni, Epistolae Divi Adriani auth. Cod. de Fideius. Quem tamen fideiussorem dictus venditor per se et haeredes indemnem conservare promisit sub obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum et ita omni meliori modo etc.

S. N. Ego Thomas Benolus notarius collegiatus ac civis Tridenti praemissis omnibus interfui eaque rogatus publicavi et hoc inde confeci documentum aliena manu

descriptum ex meo originali prothocollo cum quo facta perlectione in omnibus concordari inveni. Ideo etc,

132.

Campo Lomaso, 1671 luglio 2.

Sigismondo Alfonso Thunn vescovo di Trento consacra l'altare maggiore della chiesa dedicandolo ai santi Quirico e Iulita. Documento compilato su formulario prestampato su pergamena. La parte manoscritta è resa in corsivo. Sigillo pendente in cera, in scatola metallica.

Sigismundus Alphonsus Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus princepsque Tridenti et Brixinae, comes a Thunno etc

Universis praesentes visuris, salutem in Domino: Notum facimus, quod nos die et loco infrascriptis, in pontificalibus existentes consecravimus altare ss. *Quirici et Iulitae*, in ecclesia P. P. *Reformatorum Minorum Observantium* s. *Francisci Campi, plebis Lomassi*, sub eorum titulo ad gloriam omnipotentis Dei et memoriam *dictorum ss. Quirici et Iulitae*. et in eo inclusimus reliquias ss. *martyrum Magni, Felicis, Adiuti, Adaucti, Lucii et Clari*.

Ac singulis Christifidelibus hodie unum annum et in die anniversario consecrationis huismodi ipsum nec non ecclesiam praefatam, cuius consecrationis diem (cum nulla illius extet memoria) pro prima dominica iulii instituimus, visitantibus quadraginta dies vera indulgentia in forma ecclesiae consueta concessimus. In quorum fidem has fieri iussimus, et sigillo nostro muniri mandavimus. *In quorum etc.*

Datum ex ecclesia *praedicta ss. Quirici et Iulitae Campi plebis Lomassi tridentinae dioecesis, die secunda iulii 1671.*

Sigismundus Alphonsus

*Ad mandatum celsissimi et reverendissimi domini
domini episcopi et principis praedicti proprium.
Dominus Ioannes Dominicus Begnudellius
notarius et visitationis cancellarius.*

133.

Lasino, 1673 novembre 17.

Giovanni Domenico fu Nicolò Dorigati da Brusino di Cavedine, agente a nome del fratello Simone, vende ad Aldrighetto Berlanda da Brusino un terreno arativo posto nella regola di Vigo e Brusino, nel luogo detto la Braida, della superficie di uno staio e 37 pertiche di semente, al prezzo di 34 ragnesi, secondo la stima di Giovanni Antonio Rigotti da Vigo e Sperandio Caden da Brusino.

In Christi nomine. Anno post Virginem millesimo sexcentesimo septuagesimo tertio, inductione undecima, die vero veneris decima septima mensis novembris, in villa Lasini districtus Tridenti, et stuba domus mei infrascripti notarii, praesentibus ibidem Ioanne della Pè de Stravino atque Antonio Manara Brosini testibus etc.

Ibique personaliter constitutus Ioannes Dominicus filius quandam Nicolai Dorigati de Brosino Cavedini nomine domini Simonis Dorigati eius fratri pro quo promisit de rato in propriis etc., sub solitis renuntiis etc., certioratus etc., per se et eius haeredes iure proprio et imperpetuum ac pro libero etc., dedit, vendidit ac tradidit domino Andrigeto eius fratri Berlandae eiusdem loci ibidem praesenti ac pro se et haeredibus suis ementi

et recipienti aliquam petiam terrae arativam positam in pertinentiis Cavedini Regulae Vici et Brosini, loco dicto alla Braida, quantitatis unius starii ac perticularum triginta septem seminis circa cui a mane cohaerent iura castri Madruzzii sive sint domini comites a castro Barci, a meridie Laurentius Rigottus iure alveum aquae, a sero via consortalis sive ipse emptor, a septentrione reverendae moniales Sanctissimae Trinitatis Tridenti et forte etc. Ad habendum etc. et quidquid etc., cum omnibus etc., et hoc fecit pretio rhenensium triginta quattuor, tronorum trium ac crucigerorum sex, iuxta aestimationem factam ab Ioanne Antonio Rigoto de Vicho et Sperandeo Caden de Brosino hominibus a estimotoribus utrinque electis prout ex aestimatione ibidem visa et lecta; quod pretium dictus Ioannes Dominicus venditor nomine etiam fraterno per se etc., confessus fuit habuisse et recepisse in prompta ac parata pecunia a suprascripto emptore praesente et hanc confessionem pro se etc. acceptante et stipulante etc. Constituens etc., dans etc., renuncians etc. Promittensque per se et haeredes de evictione et legitima defensione dictae petiae terrae ut supra venditae secundum iuris formam etc., ac de rato etc., poena etc. ac refectionis etc., sub obligatione omnium bonorum tam propriorum quam fraternorum praesentium et futurorum generis cuiuscumque cum clausula constituti in forma etc. omni etc,

S. N. Ego Simon Bosetus notarius collegiatus Tridenti praemissis interfui eaque publicavi et ideo etc.

Ad laudem Dei semper.

134.

Roma, 1675 maggio 3.

Il Ministro Generale dei Frati Minori erige la Confraternita dei cordigeri a Campo Lomaso. In calce l'approvazione della Curia di Trento avvenuta il 16 novembre 1675. Sigillo aderente.

Franciscus Maria de Bononia totius Ordinis Fratrum Minorum seraphici Patris nostri sancti Francisci Minister Generalis et servus.

Verus Salomon ecclesiae sponsus Christus Dominus, in nuptiali crucis thalamo, quiescens, voluit ex sui vulnerati lateris Paradiso, fluenta illa gratiarum effundere, quae divini sui consilii inscrutabili altitudine, in thesauris sponsae adhuc in hoc saeculo peregrinantis, pro filiorum suorum solatio et salute conservarentur sub clavibus suis in hoc mundo, canonica successione Vicarii Clementis PP. X, qui sanctissims praedecessorum suorum recolenda memoriae Sixti quinti, Pauli quinti et Clementis octavi vestigiis insistens, pium nobis supplicationibus et tunc procuratoris generalis Ordinis munere fungentibus, apostolica benignitate auditum praebuit, dum ad preces nostras, hos ab alto illi concreditos thesauros aperiens, copiosum ex illis in omnes Ministros Generales nostri seraphici Ordinis perpetuis temporibus futuros, illam potestatem transfundere dignatus fuerit, qua in omnibus suae vastissimae Religionis conventibus, ubique locorum Confraternitate benedictae Chordae beatissimi P. N. Francisci erigere, illamque multiplicibus gratiis et indulgentiis ditare possint, ac valeant.

Nos igitur his apostolicis favoribus et privilegiis muniti ed ad apicem Generalatus totius ordinis evecti, fatemur nihil pastoralem nostram solicitudinem, instantius urgere, quam ut huius apostolicae concessionis privilegium ubique nostrae iurisdictionis publicetur, radicesque agat et quae exinde christianaee sanctitatis opera desiderantur, perfectius et per amplius incitentur. Quapropter cum nobis significatum fuerit Confraternitatem huiusmodi et sodalitum Benedictae Chordae seraphici P. Francisci a

fideli et devoto populo oppidi vallis Iudicariae ut in conventu nostro sanctorum martirum Quirici et Iulitae erigatur summopere desiderari. Ideo auctoritate apostolica praefati sanctissimi domini nostri Clementis Papae X die 13 iulii 1673 non felicis recordationis Sixti V, Pauli V et Clementis VIII praedecessorum suorum, Nobis in hac parte concessa, desideratam a dicto pio populo Confraternitatem Cordae beatissimi P. N. Francisci cum consensu Ordinarii pro omnibus utriusque sexus Christifidelibus in praefato conventu sanctorum martirum Quirici et Iulitae Provinciae nostra sancti Vigilii strictioris Observantiae et oppido vallis Iudicariae canonice erigimus et constituimus et sic erectam et constitutam tenore praesentium declaramus. Ut autem hoc opus Deus perficiat et desideratus a nobis animarum fructus inde magis in dies proveniat, auctoritate apostolica praefatorum sanctissimorum Pontificum nobis impertita concedimus omnibus utriusque sexus fidelibus, qui in memoriam eiusdem sancti P. Francisci Chordam benedictam ab eiusdem Ordinis superioribus suscipientes praedictam Confraternitatem de coetero ingredientur, die primo eorum ingressus, si vere paenitentes et confessi sanctissimae Eucharistiae sacramentum sumpsissent plenariam ac tam ipsis pro tempore describendis, quam iam descriptis in dicta Confraternitate confratribus et consororibus, etiam vere poenitentibus et confessis, ac sacra Communione refectis, qui praedictae Confraternitatis ecclesiam, seu oratorium in festo principali eiusdem Confraternitatis, a primis vesperis usque occasum solis eiusdem festi, singulis annis devote visitassent, ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces effundissent, etiam plenariam in mortis quoque articulo eisdem confratribus et consororibus, qui vere paenitentes et confessi ac sacra Communione refecti, vel quatenus id facere nequirent, saltem vere ponentes, nomen Jesu ore si possent, sin minus corde devote invocarent plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus, necnon ipsis confratribus et consororibus qui praedictae Confraternitatis processioni singulis mensibus fieri solite, interfuerint, tres annos et totidem quadragenas; qui vero officia Beatae Mariae Virginis ab eiusdem Confraternitatis confratribus pro tempore celebrando et recitando, aut cuiusvis alteri officio pariter interfuerint, centum dies. Insuper eisdem qui sanctissimum Sacramentum, quando ad infirmos defferetur, comitati fuissent quinque annos et totidem quadragenas. Qui vero pariter poenitentes et confessi ac sacra Comunione refecti aliquam ex ecclesiis dicti Ordinis Fratrum Minorum de Observantia in festivitatibus S. P. N: Francisci, ac sancti Antonii de Padua, sancti Bonaventurae, sancti Ludovici episcopi, sancti Bernardini, sancti Petri de Alcantara, sancti Didaci, sancti Ludovici regis, sanctae Clarae, sanctae Elisabetae reginae Portugalliae, sanctae Elisabeth Turingiae principissae a primis vesperis usque ad occasum solis festivitatum huiusmodi singulis annis visitassent et oravissent ut praefertur quo die festivitatum huiusmodi id egissent, septem annos et totidem quadragenas; quoties vero corpora defunctorum tam confratrum quam aliorum ad sepulturam commitati fuissent, aut alicui pauperi personae in eius necessitatibus subvenissent, aut pacem inter inimicos composuissent, toties pro quolibet praedictorum operum centum dies de iniunctis eis seu alias quomodolibet debitibus poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus; eisdem insuper confratribus et consororibus ut supradictas indulgentias et gratias spirituales consequi et illas animabus defunctorum per modum suffragii applicare possint concedimus et indulgemus. In quorum omnium testimonium, firmitatem, et robur has praesentes litteras a nobis apostolicae Sedis gratia editas, manu propria maiorique officii nostri sigillo munitas dari iussimus Romae in

conventu nostro Araeaeli, die tertia mensis maii anni 1675.

Frater Franciscus Maria de Bononia
Minister Generalis

De mandato suae reverendissimae Paternitatis
F. Marcus Brunus secretarius generalis Ordinis etc.

Visum, recognitum et approbatur Hac die 16 novembris 1675

Ioannes Michael Dusinus
Vicarius Generalis

135.

Treno, 1681 novembre 21.

Il conte Palatino Ferdinando Mattioli crea notaio Giovanni Antonio Rosi da Borgo Valsugana nel convento dei Frati francescani di s. Bernardino.

In Christi nomine amen. Anno a partu Virginis millesimo sexentesimo octuagesimo primo, inductione quarta, die vero veneris vigesimo primo mensis novembris, in refectorio venerabilis conventus sancti Bernardini admodum reverendorum P. P. Reformatorum Tridenti, praesentibus admodum reverendis P. P. Seraphino de Rallo et Michaele de Roboreto cum auctoritate admodum reverendi Patris Ludovici de Pergine (Guardiani) necnon magnifico domino Francisco Grego civi dictae urbis testibus vocatis et rogatis etc.

Coram illustrissimo domino Ferdinando Mattiolo patritio Tridenti tamquam comite Palatino apostolico et caesareo sub solio sedente loco idoneo pro tribunali electo et pronuntiato, comparuit nobilis dominus Ioannes Antonius (filius q.) Georgii Rosii de Burgo Ausugii qui cupiens promoveri ad artem et officium notariatus debita cum instantia humiliter petiit eumdem illustrissimum dominum comitem Palatinum ut se ad dictum tabellionatus officium promovere non dedignetur, offerens subire subeunda. Qui praelibatus illustrissimus dominus comes audita simili petitione eiusdem domini Ioannis Antonii, cognito eum de legitimo matrimonio natum, liberum hominem esse et ad sacros Ordines non processisse, habilem et idoneum ad huiusmodi exercendum officium sponte et ex certa scientia omniq[ue] alio meliori modo etc., apostolica et imperiali auctoritatibus quibus in hac parte fungitur, ut in eius privilegiis intervenientibus quibuscumque solemnitatibus de iure vel consuetudine oportunis suoque iuramento sub forma infrascripta praestito eumdem dominum Antonium in genua devolutum ibidem publicum et authenticum notarium et tabellionem ac iudicem ordinarium fecit, constituit, creavit et solemniter ordinavit, ipsumque de arte et officio notariatus per calatum et atramentum quod eius tenebat manibus solemniter investivit. Dans et concedens praefatus illustrissimus comes Palatinus dicto domino Ioanne Antonio praesenti et acceptanti plenam et amplam auctoritatem et licentiam exercendi artem et officium notariatus per omnes terras, oppida, castra, villas et alia loca Sacro Romano Imperio subiecta et ubique locorum et terrarum scribendi et publicandi quoscumque contractus, instrumenta, testamenta et quaslibet ultimas voluntates, ac quaecumque iuditiorum acta prout coeteri quicumque legales notarii publice scribere et (gerere) possunt, aliaque omnia exercendi quae ad dictum officium pertinere dignoscuntur. Committendo ut per totum Sacrum Romanum Imperium plena fides eius scripturis habeantur tamquam scriptis a legitimo notario, sub poenis de quibus in praecitatis eius privilegiis. Qui egregius dominus Ioannes Antonius ibidem flexis genibus coram eodem illustrissimo comite Palatino constitutus, tactis manu dextera Scripturis Evangelicis in

manibus suae illustrissimae Dominationis iuravit se fidelem futurum sanctissimo domino nostro Papae Inocentio undecimo atque invictissimo et potentissimo imperatori nostro Leopoldo primo huius nominis dominis suis clementissimis et omnibus eorum successoribus romanis imperatoribus legitime intrantibus semper augustis, nec unquam ei consilio adiuturum ubi eorum periculum tractaretur, bonum et salutem promoturum imo et omnia damna quae Sacro Romano Imperio ingruere cognoverit, quam cito denuntiaturum et manifestaturum instrumenta et contractus quoscumque non scripturum in payro veteri vel abrasa, sed in membrana munda et nova, testamenta et codicillos et quascumque ultimas voluntates atque dicta testium fideliter conscripturum et occulte servaturum nullique pansurum donec publicata fuerint causas miserabilium personarum pontium, viduarum, pupilorum, hospitalium emendationum, stratarum seu viarum publicarum omni tempore promoturum officium suum diligenter exercitatum, non attendendo munera, odium vel amorem aut quaslibet alias passiones animi sic ipsum Deus adiuvet. Promisitque quod praedicto illustrissimo domino comiti Palatino eiusque successoribus erit fidelis et obediens neque ei in consilio interventurum quo vitam perdant vel aliquod damnum patientur. De quibus omnibus idem illustrissimus dominus comes Palatinus mandavit mihi subscripto notario idemque me rogavit dictus dominus Ioannes Antonius ut publicum conficerem documentum ad perpetuam rei memoriam etc. Et ita etc. Ad laudem Dei et Deiparae semper Virginis.

S. N. Ego Franciscus Capri publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius collegiatus Tridenti, civis et cancellarius criminalis, quia praemissis omnibus et singulis interfui, et ea rogatus scripsi et publicavi, meoque ex originali protocollo aliena manu desumpta perlegi et concordare inveni, ideo me hic subscripti et signum tabellionatus solitum apposui. Ad laudem Dei et Deiparae semper.

Ferdinandus Matthiolus comes Palatinus pontificius ac caesareus etc.

136.

Trento, 1682 febbraio 4.

Carlo Vicentini da Lavis, causa spese per poter diventare notaio, vende la metà dell'affitto che era di sua proprietà, per ragnesi 50 a Simone Benedetto Sardagna di Meanperg.

In nomine Domini. Anno eiusdem 1682, indictione quinta, die vero mercurii quarta mensis februarii, Tridenti in studio palatii Praetorii, praesentibus Dominico filio alterius Dominici Voltolini et Odorico Dorigono incolis Tridenti testibus rogatis etc.

Ibidem coram perillustri et clarissimo domino Antonio Michelorio il. urbinate et Tridenti Praetore sedente etc., comparuit Carolus filius quondam Vicentini incola Avisii una cum Antonio Pisono dicto Bonhora eiusdem curatore ut de tali cura constare assertum fuit instrumento rogato per quondam spectabilem dominum Paulum Castellum olim notarium Tridenti exponentes memoratum Carolum deliberasse addiscere artem notariam atque ad hunc finem et effectum Silvestro Gossel conventionalem celebrasse scripturam in qua pro honorario addiscendae artis sese obligavit erga magistrum pro summa rhenensium triginta. Ulterius dixit se summopere indigere indutiis atque habitu condecoranti pro se vestiendo et contraxisse debitum Rhenensium quindecim circiter pro cibariis sibi hinc inde subministratis. Cumque aliter nesciat quomodo contracto debito satisfacere sibique comparere necessaria, deliberavit ad minus damnum cedere et alienare medietatem capitalis Rhenensium centum qui sibi solvitur per Bartholomeum Parchelonum vigore instrumenti publici rogati per quondam

dominum Carolum Covi sub 9 novembris 1668. Verum cum ipse sit minor annis viginti quinque pro implemento statutariae dispositionis Tridenti, convocavit infrascriptos quatuor ipsius confidentes cum nullum in hac Praetura habeat attinentem tamquam probos viros et de proprio statu optime instructos maiores annis viginti quinque, scilicet Ioannem Baptisam Trabolt, instando ab eis et praecitato curatore summarias recepi informationes an praenarrata vera sint et an suprascripta afflictus alienatio ad effectum supra expositum sit sibi minus damnosa imo evidenter utilis. Quibus postea receptis instat declarari prout iuris. Qui auditis etc., receptis etc., causa cognita interloquendo declaravit antascriptam afflictus cessionem tamquam ipsi minori minus damnosam et intuitu expositorum valde utilem de iure fieri posse, illamque commisit omni meliori modo. In cuius decreti executione personaliter constitutus antedictus Carolus Vicentinus, authorante pro eo antelato curatore praesente quoque Anna eiusdem matre atque consensum praestante per se et suos haeredes iure proprio et in perpetuum ad liberum allodium dedit, vendidit, tradidit et cessit illustrissimo domino Simoni Benedicto Sardaneae de Meanpergh supremo et haereditario episcopatus Tridenti venationum praefecto, patritio tridentino absenti etc., me notario tamquam authentica persona una cum domino Stephano Facinelli pro eodem et haeredibus stipulantibus et acceptantibus supraenunciatam medietatem infrascripti afflictus scilicet Rhenensium quinquaginta una cum sua proprietate ac directo dominio unde solvit. Dans, cedens et transferens eidem domino emptori omnia sua iura et actiones in formam etc. Constituens etc. Ponens etc. Ad habendum etc., cum omnibus etc. Et hoc pretio rhenensium quinquaginta de tronis 4½ pro singulo, quos dictus Dominicus Facinellius de pecuniis propriis dicti domini Sardaneae ad praesentiam effetualiter solvit, numeravit et exbursavit praefatis Carolo venditori et Antonio Pisono curatori praesentibus et imburstantibus in monetis argenteis bonis, usualibus et expendibilibus. Constituens etc. Renuncians etc. Promittens per se et suos haeredes principaliter et insolidum dictum afflictum manutene exigitabilem et bene fundatum, necnon de illius ac proprietatis evictione et legitima defensione tam in petitorio quam in possessorio iudicio favens omnem litem, casum et causam propriam nec non de rato etc., poena dupli etc. et refectionis etc., obligans omnia bona sua praesentia et futura in libera electione etc., super quibus etc., supplenda et abolenda etc.

S. N. Ioannes Paulus Ciurlettus sacrae caesareae maiestatis a secretis in ex imperiali camerae spirensi immatriculatus Tridenti collegiatus notarius, praemissa rogatus publicavi etc.

137.

Roma, 1684 settembre 23.

Sentenza contro l'arciprete di Pergine Domenico Prada.

Dominicus Maria Cusius protonotarius apostolicus utriusque signaturae sanctissimi D. Nostri Papae referendarius ab eodem sanctissimo D. Nostro Papa specialiter deputatus.

Noverint universi et singuli hoc praesens publicum instrumentum sententiae visuri lecturi easque pariter audituri qualiter infrascripta die pro parte et ad instantiam venerabilis conventus et RR. PP. s. Francisci strictioris observantiae Pergini feltrensis diocesis selium sive onus ex sanctissimi Domini Nostri Papae cursoribus retulit in scriptis se die vigesima secunda septembris millesimo sexcentesimo octuagesimo quarto domi dimissa copia citasse dominum Ferdinandum Nusitum ex. R. D. Dominici Pradae

archipresbiteri Pergini ex lite ac alias omni etc., ad informandum die crastina quatenus etc. necnon videndum reiterari omnes et singulos terminos... unica citatione et...

138.

Roma, 1685 marzo 17.

Il Papa Innocenzo XI approva la richiesta dell'imperatore relativa alla fondazione del convento dei Francescani di Cavalese.

Innocentius Papa XI. Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Tanti fecimus officia quibus maiestas tua prosecuta apud Nos est petitionem Fratrum Minoris observantiae sancti Francisci Provinciae sancti Vigilii sui Ordinis conventum erigere cupientium in oppido, quod Cavalese nuncupatur, et quamvis eiusmodi petitio alias reiecta fuerit, eidem tamen in praesens duxerimus annuendum. In aliis etiam, quae se offerent occasionibus, paratam in nobis ad satisfaciendum piis votis tuis invenies voluntatem carissime in Christo fili, cuius interim maiestati apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Maiores sub annulo Piscatoris die XVII martii M.DCLXXXV Pontificatus nostri anno nono.

Marius Spinula

139.

Roma, 1685 marzo 23.

Innocenzo XI approva la fondazione del convento dei Francescani di Cavalese.

Innocentius Papa XI.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nupper fecerunt dilecti filii fratres Provinciae sancti Vigilii tridentini Ordinis Fratrum Minorum s. Francisci de observantia Reformatorum nuncupatorum, quod cum ipsi alias videlicet anno MDCLXXIX Congregationi venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et Regularium praepositae supplicassent ut sibi conventum fratrum dicti Ordinis in terra de Cavalese quae in valle de Fiemme nuncupata Tridentinae dioecesis posita est erigendi licentia concederetur ad quem affectum palacium cun horto in eadem terra situm a dilecto etiam filio barone Ioanne Georgio de Firmian iam donatum reperiebatur, eadem Congregatio Cardinalium huiusce petitioni assensum tunc non praestitit eo quod ad erectionem novi conventus huiusmodi omnia per Constitutiones felicis recordationis Clementis VIII et Gregorii XV Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum requisita minime concurrerent et in specie quod non intervenisset consensus totius populi sed tantummodo Regulanorum sive syndicorum dictae terrae et aliarum villarum vallis predictae, nec etiam assensus totius Cleri et tandem quod plene iustificatum non fuisset, posse ab hominibus dictae vallis congruam sustentationem pro duodecim Religiosis subministrari: quamvis de aliorum duorum requisitorum concursu minime dubitaretur, nempe consensus Ordinarii et distantiae an aliis Regularium domibus non solum per quinque sed etiam per decem milliarium intervallum. Cum autem sicut eadem expositio subiungebat, non solum praedicti Regulani sive syndici sed etiam omnes homines tam dictae terrae de Cavalese quam de Theser, Charan, Moena, Predazzo, Rasan (=Daian), Varena et Trodezza (=Trodona) villarum in valle supradicta consistentium in publico syndacatu liberum et plenum assensum erectioni dicti novi

conventus praestiterint, de consensu quoque Cleri terrae et villarum praedictarum et subscriptione singulorum dictorum curatorum cum proprii sigilli appositione constet. Quod vero homines vallis praedictae necessarium et condecemtem victum duodecim Religiosis iuxta praescriptum supra dictarum Constitutionum subministrare valeant non solum ex relatione tua constare dicatur sed etiam ex epistolis clarissimi in Christo filii nostri Leopoldi Romanorum Regis in imperatorem electi et clarissimae in Christo filiae nostrae eorumdem Romanorum Reginae eius uxor, qui pro singulari eorum pietate ne dicta vallis spiritualibus subsidiis destituta remaneat novum conventum huiusmodi ibidem erigi desiderant cum populus ibi sit admodum numerosus nec Clerus ibidem animarum curae incumbens tot animarum necessitatibus nisi cum magna difficultate providere valeat, nulli vero ibi sint alii Regulares et Fratres Minores Cappucini nuncupati loci de Egna in alia nempe Brixinensi dioecesi et undecim milliaribus a dicta terra de Cavalese remoti sint: Nobis propterea tam exponentes praedicti quam dilecti etiam filii universitas et homines vallis supradictae humiliter supplicari fecerunt ut sibi in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur ipsos exponentes ac universitatem et homines specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et eorum singulares personas a quibusvis communicationis suspensionis et interdicti aliquaque ecclesiae sententiis censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa salvo si quibus innodatae existunt ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutas fore censemtes huiusmodi suppliciobus inclinati de memoratorum Cardinalium consilio fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus ut veris existentibus narratis et postquam tibi constiterit fabricam praedicti conventus cum ecclesia, campanili, choro sacristia, refectorio, dormitorio, hortis et spatiis munera omnibus esse absolutam et supellectili tam sacra quam profana sufficienter instructam, ac ex eleemosynis piorum benefactorum inibi duodecim huiusmodi Religiosos commode sustentari posse ad petitam erectionem et Religiosorum introductionem auctoritate nostra apostolica tuo arbitrio et conscientia procedat; ita tamen ut ni reliquis ea omnia quae per sacros canones sacrum Concilium Tridentinum, Constitutiones apostolicas et Ordinis praedicti circa huiusmodi novorum conventuum erectiones praescripta sunt, religiose serventur: ac salva semper in praemissis auctoritate supradictae Congregationis Cardinalium. Non obstante praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon quatenus opus sit Provinciae et ordinis praedictorum, aliquaque quibusvis etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum hac vice dimtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die xxiii martii MDLXXXV Pontificatus nostri anno nono.

Potentissimo ac invictissimo domino domino Leopoldo ab Austria divina favente clementia imperatori augusto serenissimis quoque quarumqcumque mundi partibus regibus proregibus principibus arciducibus marchionibus comitibus tomicellis et quarumcumque provinciarum civitatum terrarum castrorum villarum et aliis quorumcumque locorum gubernatoribus auditoribus iudicibus prioribus vicariis commissariis quacumque authoritate fungentibus vel functuris baroncellis quoque exequitoribus subexequitoribus ceterisque iustitiae ministris necnon RR. DD. archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus praepositis decanis diaconis archidiaconis scolasticis cantoribus thesaurariis sacristis tam cathedralium, quam collegiarum ecclesiarum canonicis, cappellanis parochialiumque rectoribus plebanis viceplebanis curatis et non curatis ceterisque presbiteris necnon clericis notariis tabellionibus publicis, quibuscumque illique vel illis ad quem vel ad quos praesentes nostrae litterae pervenerint seu quomodolibet praesentabuntur salutem.

Nos Palotus Richius prothonotarius apostolicus utriusque signaturae sanctissimi D. nostri Papae referendarius nec non Curiae causarum camerae apostolicae generalis auditor romanaeque Curiae iudex ordinarius ab eodem sanctissimo D. nostro Papa specialiter deputatus

No veritis quod nos die infrascripta pro parte et ad instantiam venerabilis conventus et Patrum srtictioris observantiae s. Francisci Pergini principalium agens mandatum executivum contra et adversus R. D. Dominicum Pradam archipresbiterum parochialis ecclesiae eiusdem loci Pergini ex lite pro scutis triginta et bononenis octuaginta monetae romanae Juliorum decem pro scuto debitum pro expensis factis et taxis tam in partibus quam in Curia romana pro causa olim versa inter easdem partes iuxta formam iurum de quibus in actis citato hic in Curia D. Ferdinando Nusitio eius Pradae praecursoris sanctissimi ut moris est decernendum et relaxandum fore et ab ipso duximus prout decernimus et relaxamus ac exequi volumus et mandamus per praesentes

Quo circa nos potentissimum et invictissimum imperatorem augustum antedictum vestrosque serenissimos reges proreges principes et alias antedictos in Domino benigne hortamur atque rogamus vobis et vero aliis omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet in solidum tenore praesentium committimus et in virtute sanctae obedientiae stricte praecipiendo mandamus quatenus statim editis... praesentibus et postquam praesentium vigore fueritis requisiti ex parte nostra imo verius apostolica authoritate eudem R. D. Dominicum Pradam archipresbiterum ecclesiae parochialis Pergini ex lite per bonorum suorum ablationem sequestrationem subhastationem deliberationem venditionem et omnimodam alienationem eiusdemque corporis et personae captionem carcerationem detentionem arrestationem aut per quemcumque alium modum canonicum vobis magis benevisum ad dandum et solvendum eisdem instantibus sive eorum legitimo procuratori dicta scuta triginta et bononenos octuaginta monetae romanae Juliorum decem pro scuto vestra debita una cum aliis Juliis triginta tribus pro expensis praesentis instrumenti executivi reficiendumque omnes alias expensas in partibus legitimate factas et facendas cogatis et compellatis cogique et compelli faciatis ad integrum summae rei debitae satisfactionem et solutionem omnium quorum etc.

Datum Romae ex aedibus nostris hac die vigesima nona iulii 1685.

Marcus Iosephus Pelusius

Curiae causarum camerae apostolicae notarius

Giacomo fu Martino da Telve confessa di avere in feudo un prato da Antonio detto Zenzanola e dai suoi fratelli fu Ivano da Bieno.

S. N. Anno Domini millesimo ducentesimo lxxxiii, indizione xi, die xii intrante decembri, in platea ville Telvi, praesentibus domino Godaldo quondam domini Odorici de Yvano, domino Desirato quondam domini Salatini de Telvo et alliis.

Ibique Iacobus filius quondam Martini de Telvo dixit et confessavit quod habebat ad feudum cum fidelitate a domino Antonio qui dicitur Zenzanola et a fratribus suis filiis quondam domini Yvani de Bleno unam peciam prati iacentem in Regula Telvi in monte Savedri, cui coheret a sero Petrus Manzinus de Telvo, a mane filii olim domini Iohannis de domina Zucha, a meridie aqua Ceii et forte alii sunt coherentes.

Ego Bonacursius sacri pallacii notarius interfui et scripsi.

142.

Telve, inverno (1306-1312).

Patti convenuti fra la comunità di Telve e i signori Vecello, Bartolomeo e Francesco. Per datare il documento si tenga presente: Il vescovo Alessandro di Feltre-Belluno resse la diocesi dal 1298 al 1320. Bartolomeus de Telvo q. Odorici (1291-1295: cfr, Morizzo p. 42). Franciscus de Telvo q. Guilelmi de Telvo era già morto nel 1316. Vecello de Telvo q. Alberti (1289-), Rizradus (Guizzardo) da Comino (1306-1312). Salvo illi qui sunt in la Marcha: sono i pastori di pecore nella Marca trevigiana durante l'inverno, tornati dovranno giurare entro otto giorni.

Isti sunt illi pac (*foro*)petis omnis homines tocius communis Telvi a dominis suis silicet (*foro*= domino) Vecello domino Bartolomeo et domino Francisco. In primis (*foro*=promit)tunt tocius communis quod noluerunt renuare segnoriam nisi nos tres insimul milites.

Item quod dictus tocius comuni volunt iurare insimul a mantegnerse et adiuvarse contra omnes homines salvo contra ad onorem venerabilis patris dominus Aslessander episcopus et comes feltrensum et bellinensium et salvo contra ad onorem dominus ducis Carintie et salvo contra ad onorem dominus Rizreidus.

Item ista zura nolunt facere ad desbectum allii cuius magnis dominis.

Item factum fiat ad onorem et ad magnitudinem de homines de tocius communis ville Telvi.

Item vobis domino Vecello domino Bartolomeo et domino Francisco vobis rogant omnes homines tocius comuni Telvi nostros procuratores quod sic quod ipsis volunt dominationes vestras ut dictum est superius quod vobis placeat et vos tres insimul promitere omnis adiuvarare et mantegnire et ad ausilium dare a dictis homines communis Telvi.

Item dixerunt tocius comuni Telvi ad nos tres quod si aliquis de nos tres gerompissem dictus comuni ad onorem suum quod ipsi volunt teniret cum ille qui voluit eos adiuvarare et aussilium dare et de eo nobis rogant quod a nobis non displaceat.

Item dixerunt tocius comuni Telvi quod omnes homines qui voluerunt etiam in dicta zura si illi qui iuraverunt quod allii qui non iuraverunt debent infra octo dies debent (*sic*) venire et possunt recipere in dicta zura et si allicui omnes homines non venissent usque ad dictum terminum postea non debeant dictam zuram eos recipere salvo illi qui sunt in la Marcha, post venturum suum infra octo dies debent iurare et si noluerint iurare usque ad dictum terminum debeant ipsis auditis in dicta zura.

143.

Castelnuovo, 1305 febbraio 5.

Quietanza di Mabilia figlia di Francesco da Castel..., moglie di Ambrogio figlio Corrado di Castelnuovo.

S. N. In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quinto, indizione tercia, die martis quinto mensis februarii in Castronovo vallis Sugane in domo habitationis nobilis viri domini... dicti Zaffoni de Castronovo; presentibus dominis presbitero Antono de Castronovo predicto, domino Gualfredo Salinguera eius fratre, Iacobo... Bellencino notario de Carzano et aliis testibus... Ibique Mabilia filia nobilis domini Francisci de Castro.... uxor Ambrosii filii Nichelis q. domini Conradi de Castronovo...

144.

Roma, 1522 novembre 16.

Diritti dei frati Riformati.

In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen.

Noverint universi et singuli hoc praesens publicum transsumpti instrumentum visuri lecturi pariter et audituri quod nos Hieronimus de Ghinutiis Dei et apostolice sedis gratia episcopus wigormensis (*Worcester in Anglia*) sanctissimi domini nostri pape eiusque camerarii necnon Curie causarum camere apostolice generalis auditor romaneque Curie iudex ordinarius ad venerabilis viri domini Aloysii Nigri canonici Venetiarum principalis instantiam omnes et singulos sua interesse putantes eorumque procuratores si qui erant in romana Curia pro eisdem ad videndum et sudiendum quoddam sumptum literarum apostolicarum sanctissimi in Christo Patris et domini nostri Clementis pape VII reformationis et ordinationis regule Beati Francisci de observantia clausum et sigillatum produci iurare testes super recognitione ac apperiri mandavi necnon transsumi et exemplari ac in publicam transsumpti formam redigi, videlicet dicendum et causam si quam habeant rationabilem quam premissa respective fieri debeant allegandum ad certum peremptorium terminum competentem citari fecimus et mandavimus per audientiam publicam literarum contradictarum domini nostri Pape ad diem videlicet et horam infrascriptos quibus advenientibus comparuit iudiciliter coram coram reverendo domino Iohanne dilecto utriusque iuris doctore locumtenente nostro. Idem dominus Aloysius principalis principale pro se ipso cura tamen procuratorum suorum invocationem et citatorum in quadam citationis audientie cedula a nobis emanata et debite exequutioni demandata in dicta audientia contentorum non comparentes contumacia accusata in eorum contumaciam dictum sumptum clausum et sigillatum exhibit atque produxit quo aperto ac per fidedignos testes debite recognito ipsum transsumi et exemplari ac in publicam formam redigi mandavi diligenter inspexit et quia sanum integrum illesum et omni suspicione carere invenit per notarium publicum infrascriptum transsumi et exemplari mandavit volens et antedicta Curie decernens prout volumus et decernimus quod praesenti nostro transsumpto publico de cetero tam in romana Curia quam extra ubicunque locorum in iudicio et extra stetur illique detur et adhibeatur talis et tanta fides qualis et quanto dicto originali sumpto inferius inserto et cum praesenti transsumpto auscultato et collationato data fuit et adhibita daturque et adhibetur seu dantur et adhibentur si in medio adhibitum fuisset vel ostensum. Tenor vero sumpti literarum apostolicarum predicti sequitur et est talis.

Clemens etc. ad perpetuam rei memoriam. In suprema militantis ecclesie specula licet immeriti disponente Domino constituti inter multiplices nobis ex debito pastoralis officii incumbentes curas illa potissimum premunimur ut qui sub voluntario paupertatis habitu militantes in humilitatis spiritu devotum et sedulum Altissimo impendere satagant famulatum, non solum ad id sublati impedimentis intendant verum etiam id eo ardenter efficiant quo maiores sibi viderint exhiberi commoditates et ex hoc fit ut que antea ex rationibus causis a predecessoribus nostris ordinata videbantur, ea interdum reformamus et in melius ordinem prout iuxta temporum et personarum qualitatem id in Domino conspicimus salubriter expedire. Sane postquam felicis recordationis Leo Papa X predecessor noster ex certis sive expressis causis voluerat et declaraverat sub nomine reformatorum ac pure te simpliciter Regulam Beati Francisci observantium comprehendi omnes et singulos observantes tam de familia quam reformatos sub ministris ac fratre Amadei de collatenis Clarenis de sancto Evangelio seu de capitulo ac discalceatos nuncupatos aut alios similes quocumque alio nomine nuncuparentur et Regulam Beati Francisci huiusmodi pure et simpliciter observarent, ex quibus omnibus unum corpus insimul efficiens eosdem ad invicem perpetuo univerat, ita quod deinceps omissa diversitate nominum predictorum Fratres Minores Sancti Francisci regularis observantie simul vel disiunctive nuncuparentur, et nuncupari possint et deberent omnesque ut praefertur unitos Generali et Provincialibus ministris, etiam custodibus dicti Ordinis in quorum Provinciis et custodiis respective morabantur, in omnibus et per omnia secundum Regulam eamdem subiici deberent, cum nonnulli ipsius Ordinis professores sicut fideli relatione percepimus Spiritu sancto inflammati et ut Beati Francisci alumni et veri filii affecte ut Regulam ipsam Beati Francisci pure et plene iuxta illius literam et declarationes bone memorie Nicolai III ac Clementis V romanorum pontificum predecessorum nostrorum firmiter observare, nos qui in sinceris eorum conscientiis delectamur, quique ab ineunte etate ad huius Ordinis professores et Ordinem ipsum totum singularem gessimus devotionis affectum nunc autem ex communi cura pastoralis requirimus quam immeriti sustinemus ad ipsos fovendos dulcius et gratiosis favoribus attente prosequendos tanto provocamur ardenter quanto intenta mente frequentius cogitamus fructus ubiores ex Regule praefata arctiori observantia ipsi religioni et toti universitati ecclesie speramus procuraturos attendentes etiam quod in his que anime salutem respiciunt, ad vitandos gravantes incursus pars securiorum est tenenda, igitur tam pie et ferventi fratrum predictorum intentione commoti ad peragendum diligentius quod ab eisdem desideratur studia vostra duximus convertenda habita igitur super hiis cum venerabilibus fratribus nostris sancte romane ecclesie de eorumdem cardinalium unanimi consilio hiis nostris in perpetuum valitus stabilimus et ordinamus ac in virtute sancte obedientie districtius preciendo mandamus quod predictis fratribus dictam stritorem observantiam desiderantibus per praefatos Generalem et Provinciales ministros ceterosque dicto Ordinis praefatos et quemlibet ipsorum cui vel quibus hec nostre vel eorum transsumpta presentatae vel praesentata fuerint assignentur loca quantum fieri poterit contigua quatuor vel quinque iuxta numerum fratrum eorumdem et si in futurum plures fratres voluerint se vite precedentium conformare et ab eis acceptati fuerint, nullus eos impedire possit sed minister Provincie cum diffinitoribus in provinciali capitulo teneantur alia loca quantum possibile fuerit contigua predictis eis assignare et prioribus addenda, que quidem loca fratres predicti expropriari possint superfluis et preciosis et ea in utilia et necessaria commutare mediante sindico a Nicolao III predecessore ordinato et Generalis ac Provinciales Ministri et eorum commissarii non possint impedire predictos a dicta

strictiori observantia ipsius Regule iuxta predictas declarationes Nicolai et Clementis nec a suo bono modo vivendi quam inter se pro dicta arctiori observantia ordinaverint nec etiam impediant quin vilioribus et repetiatis induantur et quin nudis pedibus ambulent, sed qui non poterint portent calopedia ut ceteris conformentur, forma aut habitus et caputii sit ceteris dicte observantie fratribus conformis. Volumus etiam quod fratres recipiendi seu vestiendi per fratres in dicta strictiori observantia viventes examinentur, iuxta Regulam per ministrum provincialem et ab ipso cum consilio ipsorum acceptentur (nec possint quicunque dicti Ordinis praefati sine praefatorum fratum consensu ad loca predicta mittere alios fratres nec predictos ab ipsis locis amovere, nisi ipsi petierint in provincialibus vero capitulis removeantur per ministros provinciales et diffinitorum a locis predictis illi fratres quos custos ut infra eligendus cum consensu maiorum partis vocalium dictorum locorum duxerit amovendos. Insuper statuimus quod predicti fratres in dicta strictiori observantia vivere volentes habeant in singulis Provinciis ubi fuerint custodem unum ex ipsis quem sibi ipsi petierint a ministro provinciali vel ab eo qui preest capitulo simul cum diffinitoribus confrimandum et assignandum qui habeat absolutam, potetatem plenarie in hoc tantum ut fratres predictos visitet, moneat et corrigat ac manuteneat in dicta strictiori observantia Regule ordinum et gratiarum eis a nobis et antecessoribus nostris pro tempore existentibus romanis pontificibus et predictis ministris generalibus concessarum et concedendarum in futurum et in dicto suo bono modo vivendi nec propter hoc impediatur minister provincialis quin visere possit eosdem et corripere delinquentes qui etiam custos nec possit ad capitulum generale cum ministro provincie ad intimandum utilitates et opportunitates dictorum fratrum. Ordinamus etiam quod custos guardiani et discreti praefatorum locorum vadant ad capitula provincialia in quibus habeant vocem activam et passivam sicut ceteri vocales in quibus capitulis custos predictus praesentet ministro provinciali et diffinitoribus fratres ydoneos ad officium guardianatus ex quibus tantum fiant guardiani supradictorum locorum, possit etiam idem custos infra annum cum consensu maioris partis conventus singuli removere guardianum ab eius officio et alium substituere, quem minister provincialis confirmet, custod vero possit ex fratribus predictis eligi

ad apostolicam Sedem et ad totius Ordinis protectorem liberum petere recusum a quo si quis eos impedire presumpserit sententie excommunicationem quam ex nunc prout ex tunc ferimus in his scriptis illico subiaceant auctoritate apostolica tenore praesentium statuimus et promulgamus. Quocirca moderno pro tempore existenti auctoritate camere apostolice generali auditori necnon universis patriarchis archiepiscopis episcopis et ecclesiarum prelatis ac quibuscumque in dignitate ecclesiastica constitutis per apostolica scripta madamus quatenus ipsi et eorum singuli praesentes nostras literas et in eis contenta quecumque ubi et quando opus fuerit ac quotiens pro parte dictorum fratrum supradicte strictioris observantie seu alicuius eorum super hoc requisiti fuerint solemniter publicantes eisque in premissis efficacis defensionis presidio assistendo faciant eosdem omnibus et singulis predictis pacifice frui et gaudere non permittentes eos desuper per quoscumque quavis auctoritate fungentes quomodolibet indebite molestari et quovis quesito colore vel ingenio directe vel indirecte perturbari aut aliter quomodolibet inquietari. Contradictores quoslibet per censuras ecclesiasticas et alia iuris opportuna remedia appellatione postposita compescendo invocato etiam hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis nonobstante constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon ipsius Leonis X et quorumcumque aliorum predecessorum nostrorum literis etiam bulla aurea Mari magno vel aliis